
   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1046
Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ERRATA AO EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICO
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.043, de 29 de 
novembro de 2022.
Processo nº 4.441/2022.
Partes: Município de Saquarema e As-
sociação dos Citricultores e Produtores 
Rurais de Tanguá, Agropecuária dos pro-
dutores de Agricultura Familiar de Silva 
Jardim - Coopasilva, Cooperativa Centro 
Litorânea.
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar, através de cha-
mamento público, conforme condições, 
quantidades, exigências e estimativas, 
estabelecidas neste termo de referência 
para compor a merenda escolar das uni-
dades de ensino – creche, pré-escola, en-
sino fundamental e EJA – durante o ano 
de 2022 do Município de Saquarema/RJ.
Onde se lê:
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e adju-
dico em favor das empresas: Associação 
dos Citricultores e Produtores Rurais 
de Tanguá, CNPJ nº 07.055.244/0001-
10, para os itens: 01 - Aipim; 04 - Laranja 
Natal; 05 - Laranja Seleta; 08 - Tangeria 
Pokan.
Agropecuária dos produtores de Agri-
cultura Familiar de Silva Jardim- Co-
opasilva, CNPJ nº 46.425.162/0001-72 
para os itens: 02 - banana; 03 - colorau; 
06 - mel de abelha (sache de 6g).
Cooperativa Centro Litorânea, CNPJ nº 
42.185.755/0001-58 para o item: 07 - pol-
pa de fruta.
Leia-se:
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e adju-
dico em favor das empresas: Associação 
dos Citricultores e Produtores Rurais 
de Tanguá, CNPJ nº 07.055.244/0001-
10, para os itens: 01 - Aipim; 04 - Laranja 
Natal; 05 - Laranja Seleta; 08 - Tangeria 
Pokan, no valor total de R$ 387.927,36 
(trezentos e oitenta e sete mil, novecen-

tos e vinte e sete reais e trinta e seis cen-
tavos).
Agropecuária dos produtores de Agri-
cultura Familiar de Silva Jardim - Co-
opasilva, CNPJ nº 46.425.162/0001-72 
para os itens: 02 - banana; 03 - colorau; 
06 - mel de abelha (sache de 6g), no valor 
total de R$ 1.210.827,00 (um milhão, du-
zentos e dez mil oitocentos e vinte e sete 
reais).
Cooperativa Centro Litorânea, CNPJ 
nº 42.185.755/0001-58 para o item: 
07 - polpa de fruta, no valor total de R$ 
745.600,00 (setecentos e quarenta e cin-
co mil e seiscentos reais).
Saquarema, 30 de novembro de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO 
DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO 

FINANCEIRO AO CONTRATO 
N° 003/2020

Processo Administrativo nº 17.437/2022
Ref. Contratação de empresa de serviços 
de engenharia, com fornecimento de ma-
terial e de mão de obra, para execução 
de obra de construção do CI – Centro de 
Imagem, no bairro de Barreira, no Municí-
pio de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Olímpica dos Lagos Em-
preendimentos Comercial EIRELI EPP - 
CNPJ nº 12.291.469/0001-06.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o Reequilíbrio Econômico 
Financeiro do contrato firmado entre as 
partes em 02/01/2020.
Reequilíbrio Econômico Financeiro: 
R$ 218.971,40 (duzentos e dezoito mil, 
novecentos e setenta e um reais e qua-
renta centavos).
Valor do Contrato com Acréscimo: R$ 
3.802.870,64 (três milhões, oitocentos e 
dois mil, oitocentos e setenta reais e ses-
senta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0003.1.041;
ND 4.4.90.51.02.00; 
Fonte 1635.
Data da Assinatura: 26 de outubro de 
2022.
João Alberto Teixeira de Oliveira.

Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 022/2021

Processo Administrativo nº 12.628/2021
Ref. Contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviço de ad-
ministração, gerenciamento, emissão 
e distribuição de benefício, na forma de 
cartão eletrônico magnético com chip, 
com senha numérica pessoal e intrans-
ferível vinculado ao CPF do beneficiário 
para especificamente aquisição de gêne-
ros alimentícios e medicamentos, através 
de rede de estabelecimentos credencia-
dos sobre o que dispõe a Lei Municipal 
2.058/2021, de 25 de março de 2021 de-
nominado ‘’Cartão Família Saquaremen-
se’’, no auxílio temporário às pessoas em 
situação de vulnerabilidade social ou difi-
culdade econômica advinda da Pandemia 
do Coronavírus (COVID-19).
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Green Card S/A Refei-
ções Comércio e Serviços - CNPJ nº 
92.559.830/0001-71.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato firmado entre as partes em 
30/08/2021.
Prorrogação: 01 (um) mês.
Valor do Termo Aditivo: R$ 6.000.000,00 
(seis milhões de reais).
Dotação Orçamentária:
PT 08.244.0012.2.248;
ND 3.3.90.48.99.00; 
Fonte 1002.
PT 08.244.0012.2.248;
ND 3.3.90.48.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 30 de novembro de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 17.785/2021
Contrato nº 205/2021.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para realização de serviços 
contínuos de recomposição e limpeza de 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO




